附件7

临港开发区社区卫生服务中心建设项目
绩效评价报告

一、项目情况
（一）项目概况
1、项目背景
社区卫生服务是城市卫生工作的重要组成部分，是实现人人享有初级卫生保健目标的基础环节。长期以来，在城市卫生事业发展中存在优质资源过分向大医院集中，社区卫生服务资源短缺、服务能力不强、不能满足群众基本卫生服务需求等问题。为深化城市医疗卫生体制改革，优化城市卫生资源结构，发展社区卫生服务，努力满足群众的基本卫生服务需求，必须大力发展社区卫生服务，构建以社区卫生服务为基础、社区卫生服务机构医院和预防保健机构分工合理、协作密切的新型城市服务体系。
江阴临港经济开发区管理委员会根据《国务院关于发展城市社区卫生服务的指导意见》（国发〔2006〕10号）、《关于印发城市社区卫生服务中心、站基本标准的通知》（卫医发〔2006〕240号）、《关于印发社区卫生服务机构建设规划的通知》（发改社会〔2009〕2567号）、《江阴市“十三五”规划纲要》等文件精神，按照江阴市社区卫生服务机构的建设要求，改善社区卫生服务机构的基础设施和装备条件，到2020年，基本建立起完善的基层社区卫生服务机构体系。
2、主要内容
2020年3月4日，江苏江阴临港经济开发区管理委员会出具《关于临港开发区社区卫生服务中心建设项目可行性研究报告的批复》（澄港开委投〔2020〕4号），批复同意临港开发区社区卫生服务中心建设项目可行性研究报告。具体批复如下：
（1）项目建设地点
①利港卫生服务中心：西利路西侧、利港英雄制笔厂南侧、兴西花园北侧；
②申港卫生服务中心：申港村朱家湾一村东区社区用房。
（2）项目主要建设内容及规模：
①利港卫生服务中心：计划建设4000平方米主楼与900平方米的辅助用房，容积率0.79，建筑占地面积1332平方米，绿地率30.94%。
②申港卫生服务中心：利用申港村朱家湾一村东区社区用房3000平方米，改建为申港卫生服务中心。
3、实施情况
临港开发区社区卫生服务中心建设项目利港卫生服务中心2022年11月竣工交付使用，申港卫生服务中心2021年4月竣工交付使用。临港开发区社区卫生服务中心建设项目尚未进行决算审计。

4、资金投入
临港开发区社区卫生服务中心建设项目批复计划总投资6100万元，其中：专项债资金4000万元，政府预算资金安排2100万元。
5、资金使用情况
临港开发区社区卫生服务中心建设项目投资金额为4,902.17万元，累计支出4,202.05万元，其中专项债资金已支出4,000万元，专项债资金使用率100%。具体资金使用明细见下表:
临港开发区社区卫生服务中心建设项目资金明细表
单位：万元
	序号
	项目名称
	概算金额
	投资金额
	累计支付

	1
	利港卫生服务中心
	6100
	 3,537.04
	 3,024.22

	2
	申港卫生服务中心

	 1,365.13
	 1,177.83

	合计
	6100
	4,902.17
	4,202.05

注:项目暂未进行决算审计，投资金额根据项目合同统计，累计支出为截至绩效评价日支出金额。
（二）绩效目标
1、总目标
本项目严格按照国家对社区卫生服务中心的建设标准和设置要求，以及江阴市城市建设总体规划进行建设，改变社区卫生服务中心业务用房不符合社区卫生服务中心标准的状况，把社区卫生服务中心扩建成一个机构完善、设备现金、功能齐全、就医环境优美，向群众提供安全、有效、方便、廉价的卫生医疗服务机构，基本达到社区卫生服务中心国家规定的相应标准，实现“户户拥有社区责任医生、人人享有卫生保健”的目标，为辖区卫生服务工作的发展打下良好的基础。
2、年度绩效目标
（1）申港社区卫生服务中心投入使用 ,就近诊治一般常见病、多发病、慢性病 ,解决群众看病难、看病贵的问题。
（2）利港社区卫生服务中心投入使用 ,就近诊治一般常见病、多发病、慢性病 ,解决群众看病难、看病贵的问题。
二、评价情况
（一）评价思路方法
临港开发区社区卫生服务中心建设项目主要用于利港卫生服务中心建设和申港卫生服务中心建设。因此，本次绩效评价内容主要是临港开发区社区卫生服务中心建设完成情况，资金使用情况和效果等。重点关注资金的支出是否合法合规，项目是否达到了预期的效果。
（二）评价原则
1、科学规范原则。绩效评价注重专项债券资金管理的规范性，支出的经济性、效率性和有效性，融资自求平衡情况和风险控制情况，严格执行规定的程序，合理确定绩效目标和评价内容，运用简便、实用、定量与定性分析相结合的方法，规范进行评价。
2、公正公开原则。坚持客观、公平、公正，做到依据合法、标准统一、资料可靠、实事求是、公开透明，并接受监督。
3、绩效相关原则。绩效评价针对具体支出及其产出绩效进行，评价结果清晰反映支出和产出绩效之间的紧密对应关系。
4、成本效益原则。绩效评价指标应当通俗易懂、简便易行，数据的获得应当考虑现实条件和可操作性。
（三）评价方法
1、资料审阅
从项目相关方获取立项政策文件、资金拨付、项目管理和资金管理办法、项目建设资料、项目成果的佐证资料、工作总结等，进行认真审阅，准确把握项目资金的安排和使用情况、项目实施的内容、服务对象，通过查阅资料初步了解项目实施情况和整体绩效目标的实现情况，为绩效评价工作收集充分、有效的证据。
2、比较分析法
通过对比项目预定目标和实际产出、效益，分析项目产出数量、质量的完成情况，分析项目成本控制情况和效益实现程度，分析项目实施产生的经济效益、社会效益、可持续性影响、满意度等效益指标，并对相关佐证资料进行逐一分析、对比，分析项目实施前后的效益，分析项目预期目标的实现情况。
3、资金查验法
通过对项目实施单位账簿和原始凭据的核查，对资金的到位、拨付及使用情况进行梳理和检查，对资金未到位或未使用的原因进行追溯分析，判断资金使用的合规性、合理性。

（四）绩效评价结论
临港开发区社区卫生服务中心建设项目按照上级要求实行专款专用，资金全部符合该项目支出要求。年初制定了绩效目标，并全面完成。项目实施绩效基本达到预期，资金总体上激励扶持了临港开发区社区卫生服务中心建设项目的实施，取得了一定的效益。
根据《临港开发区社区卫生服务中心建设项目绩效综合评价表》的评分标准进行逐项评分，总分100分，最后得分96分，评价等级为“优秀”。
三、项目绩效
[bookmark: _GoBack]　临港开发区社区卫生服务中心建设项目，是临港开发区为民兴办的一件实事，也是开发区基层医疗卫生事业蓬勃发展的一大成果。
（一）业务对象广泛，服务形式多样化
社区卫生服务中心的功能是提供公共卫生服务和基本医疗服务，以社区、家庭和居民为服务对象，以妇女、儿童、老年人、慢性病人、残疾人、贫困居民等为服务重点，采取主动服务、上门服务、全程服务、契约式服务等多种形式，广覆盖、低成本地向居民提供健康教育、预防、保健、康复、计划生育技术服务和一般常见病、多发病的诊疗服务，并逐步建立家庭保健医师制度，拓展家庭护理、老年护理、临终关怀等服务。
（二）完善医疗资源配置，缓解群众看病“难”
临港开发区社区卫生服务中心建设项目建设完成后，进一步完善基层医疗卫生资源配置，提高基层公共卫生服务水平。为周边群众提供更加有效、便捷、优质的医疗卫生服务，让患者能够放心的在基层就诊，真正实现“看病在医院、康复回社区”，解决了群众“看病难”的问题。
（三）强化城乡社区服务体系建设，促进卫生事业健康发展
　临港开发区社区卫生服务中心不仅提供预防、医疗、保健、健康教育、康复及计划生育技术指导等“六位一体”的综合卫生服务，还承担新农合、老年人、慢性病及特殊人群体检，育龄妇女检查、两癌筛查等工作。除基本医疗业务外，重点做好基本以及重大公共卫生服务，家庭医生签约、履约服务等工作。
四、存在问题
（一）申港社区卫生服务中心收入增长潜力不足
根据申港社区卫生服务中心年度收支情况分析，申港社区卫生服务中心2024年医疗收入、租金收入较上年分别增加76.94万元、5.18万元，增幅达到58.86%、43.46%，其收入拉动主要依靠医疗收入和租金收入，而药品疫苗收入、家庭医生签约收入和新冠疫苗接种服务费稍有下滑。
（二）利港社区卫生服务中心收入略有下降
[bookmark: OLE_LINK1]根据利港社区卫生服务中心年度收支情况分析，利港社区卫生服务中心2024年收入较上年略有下降，主要原因为2024年未收到疫情药品尾款，导致药品疫苗收入减少。
（三）竣工验收内容不完善
临港开发区社区卫生服务中心建设工程的申港社区卫生服务中心改造工程于2021年4月19日竣工验收。工程竣工验收证明书内容填写不完善，未注明项目开工和项目竣工时间。
五、有关建议
（一）降本增效，提高资金利用效率
建议项目单位加强预算管理，控制成本支出，提高资金利用效率。
（二）完善竣工验收管理机制
建议项目相关单位完善现行验收审查工作流程，验收结束后，应当出具验收证明书，列明各项内容的验收情况，确保工程竣工验收证明书内容填写完善。

江阴临港新城开发建设有限公司
2025年3月5日